Apud Marcellum libro secundo digestorum quaeritur, si cum proposuisssem negotia Titij gerere, tu mihi mandaueris vt geram: an vtraque actione vti possim. & ego puto vtraque locum habere: quemadmodum ipse Marcellus scribit si fideiussorem accipero negotia gesturus: nam & hic dicit aduersus vtrumque esse actionem.

III. IDEM libro quadragesimo quinto ad Sabinum Sed videamus an fideiussor hic habere aliquam actionem possit. & verum est negotiorum gestorum eum agere posse, nisi donandi animo fideiussit.

Falsa opinio.

V. IDEM libro decimo ad Edictum

Item si cum putau^a à te mihi mandatum, negotia^b gessi: & hic nascitur negotiorum gestorum actio, cessante mandati actione. Idem est etiam si pro te fideiussero dum puto mihi à te mandatum esse. Sed & si cum putau^a Titij negotia esse cum essent Sempronij, ea gessi: solus Sempronius mihi actione negotiorum gestorum tenetur.

VI. IULIANVS libro tertio Digestorum scribit

Si pupilli tui negotia gessero non mandatu tuo, sed ne tutelae iudicio tenearis: negotiorum gestorum te habebō obligatum, sed & pupillum: modo si locupletior fuerit factus.

Datum procuratori.

Item si procuratori tuo mutuum pecuniam dederō tui contemplatione vt creditorem tuum vel pignus tuum liberet: aduersus te negotiorum gestorum habebō actionem aduersus eum cum quo contraxi nullam. Quid tamen si à procuratore tuo stipulatus sum? potest dici superesse mihi aduersus te negotiorum gestorum actionem: quia ex abundanti hanc stipulationem interposui. Si quis pecuniam vel aliam quandam rem ad me perferendam acceperit: quia meum negotium gessit, negotiorum gestorum mihi actio aduersus eum competit.

Gerens sui lucri causa.

Sed & si quis negotia mea gessit non mei contemplatione sed sui lucri causa: Labeo scripsit suum eum potius quam meum negotium gessisse: qui enim depradandi causa accedit, suo lucro nō meo comodo studet. sed nihilo minus immo magis & is tenebitur negotiorum gestorū actione. Ipse tamen si circa res meas aliquid impenderit: non in id quod ei abest,

^a Quia tam re quam voluntate geritur negotij, error non omni no infirmat, quod geritur vtiliter, sit. de legat. §. si rem. instit. cū alioqui, quod ex solo animo pendeat, falsa opinione vitietur. l. is qui. de acqu. hered. b tua negotia c vt Iulianus lib. iij Ex nois hic error status est: nam pro vi. facile fuis scribere vt.

d sed si e Hic non occupatis animo donatis: nec vt possessione ad se transferret. Sed possessis geris negotium: ius cuius res est. l. i. qm: nihil mirum est, si consequitur quod impeditur nec similis est male fidei possessori, qui pro domino se gerit: & rem alienam animo d. i. i. occupat. l. 7. §. ex diuerso. de acqu. rer. domini. f non etiam in id

abest, quia improbe a T^a negotia mea accessit, sed in quod^b ego locupletior factus sum habet contra me actionem.

Negotium alterius quid sit.

- 3 Si^c quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis quasi meum gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio: quia nec fides bona hoc patitur. Quod si & suum & meum quasi meum gesserit: in meum tenebitur. nam & si cui mandauero ut meum negotium gerat, quod mihi tecum erat commune: dicendum esse Labeo ait si & tuum gessit sciens, negotiorum gestorum eum tibi teneri. Si quis quasi seruus meus negotium meum gesserit, cum esset vel libertus vel ingenuus: dabitur negotiorum gestorum actio.

Gerens negotia filij, vel serui.

- 5 Sed si ego tui filij negotia gessero vel serui: videamus an tecum negotiorum gestorum habeam actionem. & mihi videtur verum quod Labeo distinguit, & Pomponius libro vicensimo sexto probat: ut si quidem contemplatione tui negotia gessi pecuniaria, tu mihi teneris. quod si amicitia filij tui vel serui, vel eorum contemplatione: aduersus patrem vel dominum de peculio dumtaxat dandam actionem. Idemque est & si sui iuris esse eos putavi. Nam & si seruum non necessarium emerio filio tuo & tu ratum habueris: nihil agitur^d rati habitatione. Eodem loco Pomponius scribit hoc adiecto: quod putat & si nihil sit in peculio, quoniam plus patri dominus debetur, & in patrem dandam actionem in quantum locupletior ex mea administratione factus sit.

Falsa opinio.

- 6 Sed si hominis liberi qui tibi bona fide seruiebat negotia gessero: si quidem putans tuum esse seruum gessi: Pomponius scribit earum rerum^e peculiarium causa quae te sequi debent, tecum mihi fore negotiorum gestorum actionem: earum vero rerum quae ipsum sequuntur, non tecum sed cum ipso. Sed si liberum scibi: earum quidem rerum quae eum sequuntur, habebis aduersus eum actionem: earum vero quae te sequuntur, aduersus te. Si Titij seruum putans qui erat Sempronij, dederam pecuniam ne occideretur: ut Pomponius ait habebis negotiorum gestorum aduersus Sempronium actionem. Item quaeritur apud Peditum libro septimo: si Titium quasi debitorem tuum extra iudicium admonueris, & is mihi soluerit cum debitor non esset: tunc postea cognoueris & ratum habueris: an negotiorum gestorum actione me possis conuenire. Et ait dubitari posse: quia nullum negotium tuum gestum est cum debitor tuus non fuerit. sed rati habitio, inquit, fecit tuum negotium. & sicut ei a quo ex actum est, aduersus eum datur repetitio qui ratum habuit: ita &

ipſi debet poſt ratihabitionem aduerſus me competere actio. ſic ratihabitiſio conſtituet tuum negotium quod ab initio tuum non erat, ſed tua^a contemplatione geſtum. Idem^b ait ſi Titij debitorem, cui te heredem putabam cum eſſet Seuius heres, conuenero ſimiliter & exegero: mox tu ratum habueris: eſſe mihi aduerſus te, & tibi mutuam negotiorum geſtorum actionem. ADquin alienum negotiū geſtum eſt: ſed ratihabitiſio hoc conciliat. quæ res efficit vt tuum negotium geſtum videatur, & à te hereditas peti poſſit. Quid ergo, inquit Pedius, ſi cum te heredem putarem in ſulam ſulſero hereditariam, tūque ratum habueris: an ſit mihi aduerſus te actio? Sed non fore ait: cum hoc factō meo alter ſit locupletatus, & alterius re ipſa geſtum negotium ſit: nec poſſit quod alij adquiſitum eſt ipſo geſtu, hoc tuum negotiū videri.